Ad 3tium: -  Ignorat.
Ad 4tum: -  Ignorat.
Ad 5tum: -  Est verum quod acceperit omnes Fundos, sed fuit ratio, 

quia secum Presbyteri rixabantur, nec poterant concordare in Fundis, cui 
et quantum competierit; unde Episcopus, consulendo concordiae, omnia ad 
se recepit.

Ad 6tum: -  Audivit quod voluerit Cathedram communem erigere cum 
Monialibus.

Ad 7mum: -  Synodum Dioecesanam nunquam celebravit; hoc nisi 
anno fuit Congregatio propter distribuenda Olea Sacra, sed in Aula non 
ecclesia, ubi dabatur, accipiebatur, et nihil instruebatur.

Ad 8vum: -  Tenet diutius, sed rudes, ut instruantur; nihilominus non 
consecrabit, nisi totum solvetur. Missas vero in antecessum non ita frequenter, 
sicut modo, celebravit.

Ad 9num: -  Caeteris annis consecrabat Olea Sacra in die Jovis Magno, 
anno vero moderno non; scit bene, quia assistebat Sacro in Caena Domini.

Ad 1 Ornum: -  Audito Sacro lecto in Cathedrali ecclesia, ad latinas pergit, 
ad audiendas conciones, etiam in festis magnis, iuxta Calendarium vetus.

Ad limum: -  Ecclesias Disunitas receperat, sed iterum receptae per 
Disunitos, quomodo, et quare ignorat, et cur non prosequatur hoc Testem 
latet.

Ad 12mum: -  Quod duos Presbyteros virgis caecident intra aedificia 
Aulae, alias in Salone, sed propter excessus, praesente ipso Teste.

Ad 13tium: -  Ignorat, quia non solet assistere Episcopo.

Ad 14tum: -  Nullum ad latus tenet Sacerdotem, vel Clericum.

Ad 15tum: -  Antea examinabant Ordinandos, vel Pater Szostakowski, 
vel Rnd.mus Pater Filipowicz; nunc vero ignorat, an ipse Episcopus, an 
Magister Musices saecularis.

Ad 16tum: -  Iudicia modo expediuntur verbotenus, sed quia Causae 
non sunt magni momenti. Protocollum autem, in quo Causae describantur, 
non habet.

Jakub W osinski, Prz. Kathedry Pinskiey.

Undecimus Testis: Perillustris Magnificus Dominus A lexander Skir- 
mont, Praefectus Arcis Pinscensis, annorum 55, confessus in Magno Jubileo 
Vilnae, praevio corporali Iuramento, ad Crucifixi Imaginem, recognovit.

Ad primum: -  Synodum Zamoyscianam audivit fuisse, qualiter vero et 
quomodo promulgata sit, et utrum sit promulgata ignorat. Ab Ordinibus 
sacris, quod antea solvebatur, scit; utrum modo solvatur et quantum, ignorat.

Ad 2dum: -  Pro Antimissalibus ex ore Parochorum multorum in Bonis 
suis existentium (f. 292v) quod accipiantur tres Tynfones, audivit. Pro ma
teria Chrysmatis dabatur etiam quasi a Parochis per unum Tynfonem; de 
Cathedratico iterum audivit quod per duos Imperiales accipiat Episcopus, a 
pauperioribus vero et minus.

Ad 3tium: -  Falsissimum esse, ut accipiat aliquid a Monialibus Religio
nem ingredientibus, cum Testis etiam sororem suam, et alias plures sanguine 
iunctas in eodem Monasterio habeat personas Religiosas.

Ad 4tum: -  Et hoc est falsum, ut concederet Episcopus choreas in 
Monasterio Monialium ducendi.

Ad 5tum: -  De hoc non est bene informatus, sed ipsi Presbyteri dicant.
Ad 6tum: -  Intendebat, et proponebat, sed modo recessit, et Moniales 

suam propriam ecclesiam sunt aedificaturae.
Ad 7mum: -  Etsi non intrat adeo in cognitionem gubernii spiritualis, 

tamen recordatus, quod circa ingressum Episcopi ad Cathedram fuit con
gressus Parochorum per modum Synodi. Visitationes vero per Decanos fieri 
ipse Testis vidit.

Ad 8vum: -  Ordinandi, qui sunt rudes, detinentur diutius propter doc
trinam, non autem propter non celebrationem Missarum, quia in solemni- 
tatibus, et diebus Festis ac Dominicis saepius celebrat Episcopus.

Ad 9num: -  Ignorat hoc punctum.
Ad 1 Ornum: -  In Festis Ritus Uniti Graecis, in Ecclesia Graeca Sacra

peragit, vel audit, in Festis vero Latinorum, maxime si invitatus fuerit, 
solennisat, et ecclesias adit.

Ad limum: -  Omnibus notum est quis metus a Moschis est, propterea 
et Rex ipse iussit restituere ecclesias receptas Disunitis.

Ad 12mum: -  Et semel ipsemet Testis adfuit, quando pro enormi per
cussione unius Dominae, coniugis Iudicis Castrensis, Parochum solummodo 
disciplinis, et carcere honesto punivit; et universi clamant contra maximos 
excessus Presbyterorum, quod mereantur maximas poenas, quibus non affi
ciuntur ab Eipiscopo.

Ad 13tium: -  Quod aliquando laesus verbis Episcopus ab aliquibus, 
verbis responderit; circa tamen tuitionem Bonorum Ecclesiasticorum obsis
tendo, qui tamen Nobiles, et ipsi videndo, et agnoscendo iustitiam, recon
ciliati sunt.

Ad 14tum: -  Non ita pridem abscessit Pater Szostakowski, qui assiduus 
ad latus erat.

Ad 15tum: -  et Ad 16tum: -  Antea semper Pater Szostakowski, post- 
modum vero Rnd.mus Pater Filipowicz Ordinandos examinabant. Iudicia 
vero in scripto expedit, cum sint Decreta extradita sub sigillo, et cum subs
criptione manus Episcopi.

Ita deposuit -  A lexander Skirmunt ...

Duodecimus Testis'. Magnificus Dominus Franciscus Olszaw ski, The
saurarius Terrae Livensis, annorum 53, alias quinquaginta trium, confessus 
in Assumptione Beatissimae Virginis, recognovit.

Ad primum: -  De Synodo Zamoysciana ignorat. Quod pro Ordinibus 
accipitur, audivit, sed quantum nescit.

Ad 2dum: -  Utrum solvatur aliquid vel non, etiam ignorat.
Ad 3tium: -  De Monialibus, ut aliquid ab illis accipiat, nunquam audivit, 

et putat esse falsum.

(f. 293) Ad 4tum: -  Et hoc putat esse falsum cum hic Moniales hones
tissime vivant, et optimam famam apud omnes merentur.

Ad 5tum: -  De fundis Presbyterorum Cathedralium nihil audivit; ipsi 
loquantur.

Ad 6tum: -  Audivit ex ore ipsius Episcopi, quod intendebat vicinam 
extruere ecclesiam Cathed^alem, ad quam possent communicare Moniales.

Ad 7mum: -  Fuit Synodus, sed non meminit quo anno. De visitationibus 
ignorat.

Ad 8vum: -  Quod Ordinandos detineat, audivit a plurimis piobis 
viris, quod id faciat propter exercitium in doctrina, non vero ob alium 
finem.

Ad 9num: -  Ignorat.
Ad 1 Ornum: -  Quotiescunque fuerit Pinsci Testis, saepius audiverat 

Sacrum Episcopi, in ecclesia graeca, latinas etiam solet adire.
Ad limum: -  De Ecclesijs Disunitorum recipiendis cogitat multum, 

et consultat, etiam in Comitijs futuris vult Magnatum Consilia capere, quia 
metus Potentiae Moschoviticae adhuc vetat.

Ad 12mum: -  Nunquam hoc audivit Testis, sed audivit quod semel 
aliqui Presbyteri in suburbio, Carolin dicto, per integram Septimanam 
potaverint, et scandala patraverint, quos addictos, in camera disciplinis 
verberare iussit.

Ad 13tium: -  De alijs iurgijs et rixis non scit, sed quod in Domo ipsius 
Testis contigit, cum quodam Nobili Budziski, hoc narrat, quod dum Epis
copus a Domino Budziski requirebat reddi sibi supellectilem, ex Bonis Sto- 
lin dictis acceptam, Dominus Budziski verbis laesivis respondit, pro quo 
in primo impetu voluit illum baculo percutere Episcopus, sed Dominus Bud
ziski, evaginata framea, opposuit se, ac intervenientibus amicis, fuit sedatum; 
plura nescit.

Ad 14tum: -  Ad praesens nullum Sacerdotem, post abscessum Patris 
Szostakowski, Episcopus habet.

Ad 15tum: -  et Ad 16tum: -  Ignorat.
Franciscus Olszaw sk i, Skarbnik Livoski

Decimus tertius Testis: Venerabilis Pater Michael Iachimowicz, De
canus Stolinensis, Parochus Struhensis, annorum septuaginta et plus, sacerdos 
prope quinquaginta annorum, celebravit die Dominica proxima, praevio 
iuramento, tactis Sanctis Evangelijs, recognovit.

Ad primum: -  Synodum Zamoyscianam, primo a quatuor septimanis 
iussit, ut transcribant sibi Parochi, et ad illum Testem misit Episcopus Cons
titutiones ad describendum Synodales. Quod vero solvitur pro Ordinationibus, 
ille ipse Testis expertus est, cum suum nepotem vellet promovere ad Ordines, 
et si haberet respectum apud Episcopum, istam solum gratiam obtinuit, 
quod illi ad triginta Imperiales precium diminuit, sed ille noluit dare, et 
Episcopus negavit consecrare.

Ad 2dum: -  Pro Antimissalibus optime novit, uti Decanus, quia distri
buebat ea, accipiebat per decem Tynfones, nisi qui pauperes nimis erant, 
ab illis nihil. Pro Oleis Sacris, omnino solvunt per Imperialem; pro Cathe- 
dratico duos Imperiales et duos Tynfones. Quae omnia solvunt et Decani, 
ut et ipse Testis, antea vero nihil solvebant, uti ille senex tot Episcopis 
supervixit.

At 3tium: -  Ignorat, quia est remotus. Et Ad 4tum: -  Pariter.
(f. 293v) Ad 5tum: -  Non audivit de hoc nec est informatus, cum sit 

distans.
Ad 6tum: -  Itidem ignorat, quae aguntur Pinsci.
Ad 7mum: -  Nunquam Synodus Dioecesana celebrata fuit, nec Visi

tatio per ipsum Episcopum facta, nisi Decani suos decanatus, uti ipse Testis, 
visitarunt, distribuendo Antimissalia.

Ad 8vum: -  De Ordinandis hoc audivit, quod qui sunt digni citius ex
pedit, qui sunt rudes diutius retinet. De segnitia autem Episcopi ad celebranda 
Sacra, tam de maiori Lytro ab Ordinandis accipiendo, non est bene Testis 
informatus, cum non solet adesse ad Cathedram.

Ad 9num: -  Hoc optime scit, quod non ita pridem, in oppido Stolin 
dicto, die Jovis Magno, consecravit Olea Sacra, de alijs annis ignorat, veluti 
et de hoc ipso anno.

Ad 1 Ornum: -  Cum non soleat Pinsci Testis esse, ignorat.

Ad limum: -  Scit quod ecclesiae Disunitorum fuerant receptae, sed 
iterum redditae, cur autem non prosequitur modo Episcopus, Testis ignorat.

Ad 12mum: -  De alijs ignorat; in suo Decanatu unum excessivum virgis 
caedi iussit Pater Szostakowski, absente Episcopo; sed multi Presbyteri 
sunt excessivi, praesertim in potu, rixantur cum rusticis in popinis et meren
tur paenas.

Ad 13tium: -  Quia manet post flumina in distantia loci, nihil audivit 
de rixis cum Nobilibus.

Ad 14tum: -  Ad praesens nullum tenet, ab uno et plus anno, post abs
cessum Patris Szostakowski.

Ad 15tum: -  Ad 15tum: -  Antea ad Rn.dum Patrem Filippovicz mit
tebat pro examine Ordinandos, modo vero quis examinat, ignorat.

Ad 16tum: -  Iudicia, quod sine ulla forma, et verbotenus expediuntur, 
hoc est verum; cum et ipse Testis saepius circa Iudicia praesens fuerit.

Michael Iachimowicz, Paroch Struzky...

Ad finem nostrae Inquisitionis, V.R. Pater Sacrista Cathedralis, sub 
Conscientia Sacerdotali retulit, quod ex Imagine B. Virginis, Vota argentea 
ad quadraginta, Annuli deaurati, a pijs hominibus in testificationem sui 
affectus erga Beatissimam Virginem, appensi, per Episcopum intercepti, 
quo si vellet Ostensorium Venerabilis ex hoc fabricare, cum tamen hoc minus 
necessarium est ad Ecclesiam graecam, et Populus Fidelium summo dolore, 
et scandalo afficitur, cum non vident in Imagine sua pendere vota, et publice 
dicunt amplius se non oblaturos, quod et alij Presbyteri Cathedralis dixerunt. 
Ęt post finitam nostram Commissionem in ecclesia Cathedrali, descendimus 
ad portam Monasterij Monialium, Superiorissamque interrogavimus, quae 
de ecclesia sua aedificanda recognovit, quod iam Episcopus recedit, et illas 
permittit suam aedificare ecclesiam propriam.

De honorario negavit, sed facit dificultatem, ut dos semi alterum mille 
impostetur; pauperes sunt vero Virgines, quae volunt ingredi Religionem.

Quae cum omnia deposita sunt in praesentia suprascriptorum Commis- 
sariorum, ita Ego Authoritate Apostolica publicus Curiae Metropolitanae 
Notarius fideliter connotavi, et manu propria subscripsi.

Innocentius Piehovicz, O.S.B., Abbas Mielecensis, Comm.rius
Georgius Bułhak, Ord. D.B.M., Sacrae Theologiae Doctor, Praefectus 

Scholarum Vlad. (mpr).
Nicolaus Laszczewski, Publicus Sacra Authoritate Apostolica et Curiae 

Metropolitanae Notarius (mpr).

115.
Jaroslavia, 22. IX . 1726.

Episcopus Peremysliensis latinus, A. Fredro, Praefecto de Prop. Fide de quodam 
Clerico bigamo ordinando pro necessitate Ecclesiae.

APF, Scritt. гЦ. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 5, fol. 51.
MUH, voi. V, 364-365, nr. 242.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine et Patrone Collen- 
dissime.

Quae ex mente et voluntate Sacrae Congregationis Eminentissimorum 
Patrum ac Dominorum praeteritis tabellarijs in literis Eminentiae Vestrae 
accepi, his prompta parendo obedientia, in proposita materia informationem 
qualem habere possum exaro, ac sensum meum cum omnimoda subjectione 
depromo. Simoni Szawnicki pro dispensatione ad Sacram Sedem recurrenti, 
Rev.mus Episcopus Graeco-Unitus Ruthenus Premisliensis Sacros conferre

denegavit Ordines, ex ratione quod contraxerit matrimonium cum Anna, 
vidua; qui etsi exinde non sit vere bigamus, poenas tamen bigamiae seu 
inhabilitatis contraxit. Praefatus ergo Dominus Episcopus, non tantum 
parendo Sacris Sanctionibus, verum etiam legi novellae Synodi Zamoyscensis, 
quae titulo 3tio, de Sacramentis, paragrapho vero 7mo, de Sacris Ordinibus, 
prohibet bigamos sine legitima dispensatione esse ordinandos, iniunxit Ora
tori ad Sacram Congregationem Eminentissimarum Dominationum Vestra
rum, pro obtinenda dispensatione facere recursum. Qui tamen Szawnicki 
ad consequendum supplicationis suae effectum, nullum exinde deberet habere 
suffragium, quod Avus uxoris ejus Annae erexerit ecclesiam Parochialem 
Jastrzębensem, cum Privilegio, ut non nisi ex sanguine et familia ejus ad 
illud Beneficium praesentarentur, cum certe ad faeminas, deficiente jam 
sexu masculino, vel poenae bigamiae subjectos, hoc Privilegium extendi non 
deberet. Verum cum hic homo pauper, motu tanto illud exiguum assequi 
conetur Beneficium, aliudque impedimentum, nam in hoc puncto amice 
requisivi a Rev.mo Domino Episcopo Ritus sui, ipsi non obiciatur. Ego ex 
parte mea humillime supplicare audeo, ut voti sui ex clementissimo Eminen
tissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum assensu compos 
fieri possit. Modo vero cum cultu et veneratione submississima Sacram Emi
nentiae Vestrae exosculando Purpuram, maneo.

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae devotissimus 
et humillimus Servus

Alexander A. Fredro, Eps. Premislien.

Jaroslaviae, die 22 Septembris, Anno 1726.

116.
(Vilna), ... 1726.

Episcopus Vilnensis de Archimandria Suprasliensi modoque providendi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 652, fol. 99.

Perillustris ac Rev.me Domine, Domine, Frater, ac Patrone Obser
vantissime.

Requisitus a Perillustri Dominatione Sua de praxi eligendi Abbatis in 
Monasterio Supraslensi Patrum Basilianorum, haec referenda utpote certa 
censui, quod scilicet non tantum facultas ejusmodi pro eligendo proprij 
Monasterij Religioso post obitum Metropolitani expeti et impetrari possit, 
sed etiam id vi et obligatione ipsius fundationis Chodkievicianae in praefato 
Monasterio Supraslensi omnino fieri debeat. In eadem etenim causa fueram

Index delegatus ac rite omnibus examinatis, post obitum Metropolitani, 
111.mi Zochowski, primo quidem intrusum Abbatem, ac tandem receptum a 
dictis Religiosis p.m. Cyprianowicz, Monachum simplicem, approbavi, et 
confirmavi, cui per electionem ex eodem Monasterio simplex Monachus suc
cessit, Florianus Laniewski, huic tandem modernus Ill.mus Metropolitanus. 
Haec itaque et praxis electionis Abbatis in Monasterio Supraslensi ad mentem 
fundatoris toties usitata quam ad votum Suae Perillustris Reverendissimae 
Dominationis notiorem faciens maneo in observantia Perillustris R.mae 
Dominationis Vestrae Frater addictissimus et servus humillis.

Carolus Petrus Panceżynski, Episcopus Vilnensis.

Adnexum

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 652, fol. 100.

Excerptum ex Litteris fundatoris Monasterii Supraslensis, fundati ab 
Alexandro Chodkiewicz et Josepho Soltan, Metropolita Russiae, sub data 
in Grodek, anno a condito mundo septies millesimo decimo octavo, mensis 
Octobris, die 13-tia, indictione quarta.

Quando autem apud illos Hegumenum (id est Abbatem) tollet Deus de 
hoc saeculo, tunc Patres eiusdem Monasterii ipsi inter se debebunt eligere 
Patrem Hegumenum, qui sciat regere, et disponere iuxta acceptatas ab illis 
Constitutiones benedicente et iubente Domino et Patre Nostro Iosepho Ar
chiepiscopo Metropolitano Kioviensi totiusque Russiae, etc.

117.
Leopoli, 9. IV . 1727.

Ep. Śeptyckyj R.mo Ruspolo, Seer. S. Congr., de Confrat. Stauropigiana.

APF, Scritt. rif. ri. Congressi, 5, fol. 89rv.
MUH, voi. V, 367-8, nr. 246.

111.me, Exc.me et R.me D.ne, D.ne et Patrone Colendissime.
Fortunatis vitae meae diebus illam etiam non postremam adnumero, 

qua publicam rectefactorum scrutatus famam ad optatam Excellentiae 
Vestrae deveni notitiam, spem enim non incertam inde concipio, ut solito 
Excellentiae Vestrae insinuatus favori in non latenti Excellentiam Vestram 
causa feliciores progressus experiar, quodque in ultimam Sponsae Domini 
ruinam versutiora protellant capita, iustiori Excellentiae Vestrae consilio 
sacrum Em.morum principum tribunal quanto tins concludat. Bini etenim

hi sunt Confratres, qui summum Leopoliensis ecclesiae nacti regimen, quem 
semel pertinaci animo ceperunt processum, tam ingentibus eiusdem ecclesiae 
promovent sumptibus, ut legitimam sacrorum bonorum possestricem vix vix 
propriam mendicare alimoniam perverso non adigant consilio, (fol. 89v) 
Aget tamen plura ipsa veritas, ipseque Perillustris Leopolitanae Ecclesiae 
archidiaconus partim evidenti testimonio, partim etiam per eundem trans
misso confirmabit processu. Mihi vero satis erit, pro sacra decertante Themide, 
in gratioso Excellentiae Vestrae sinu cum praelibata reponi causa.

Ill.mae, Exc.mae et R.mae Dominationis Vestrae Servus observandissimus
A. Szeptycki, Episcopus Leopoliensis.

Leopoli, die 9 Aprilis, 1727 anno.

118.
Leopoli, 11. VI. 1727.

Polycarpus Fylypovyc, olim Nominatus Mukacoviensis, card. Petrae, de sub
sidio petito ad imprimendum librum theologiae moralis, a se compositum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi, voi. 5, fol. 98rv.
MUH, voi. V, 368-9, nr. 247.

Em.me et R.me D.ne, D.ne D.ne Clementissime.
Occasione adventus mei in hanc capitalem provinciae Rubrae Russiae 

accipio duplicem notitiam novam, unam maximi pro me doloris, de morte 
Em.mi piissimae memoriae D.ni Cardinalis Sacripantes, uti singularissimi 
fautoris et protectoris mei, cuius propensa in meam tenuitatem ac indigni
tatem benevolentia, nunquam satis dolente, neque obliteranda vigebit in me 
memoria. Alteram vero, non minoris gaudii, dum intelligo Eminentiam 
Vestram, D.num meum Clementissimum, suffectum esse eidem in munere 
praefecturae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, de cuius benignitate 
sperare possum similis gratiae et benevolentiae in me propensionem, qua 
gaudebam piissimae memoriae antecessoris ipsius, quam nunc dum humil
limis precibus meis apud Eminentiam Vestram exoro, una audeo hanc rem 
exponere eidem, quod proxime anteactis annis supplicavi Sacrae Congrega
tioni D.nis meis Clementissimis pro subsidio mihi impertiendo, ad effectum 
imprimendi certum librum a me compositum in idiomate nostro polonico, 
pro utilitate Nationis et Ecclesiae nostrae Roxolanae, alias Theologiae Moralis, 
obtinuique gratiosissimam declarationem ad preces et vota mea per prae
fatum piae memoriae Em.mum mihi denunciatam, hac tamen addita con
ditione, ut prius idem liber transmitteretur dictae Sacrae Congregationi pro

19 —• Litterae Episcoporum, voi. V

revisione et approbatione, quod et factum est a me sine mora anno proxime 
elapso. Cum vero nunc non temere metuam ne in praetacta vicissitudine 
fatorum praenominati Em.mi, promotoris singularissimi meorum postula
torum apud Sacram Congregationem, uti etiam in multitudine aliorum gra
vissimorum negociorum, hoc minutissimum negocium meum declarataque 
in eodem gratia, veniat in oblivionem, et ego (fol. 98v) frustrer votis ac spe 
mea, non minori, meo dolore, quam damno Ecclesiae nostrae Roxolanae, 
cum non vane existimem non parvam utilitatem allaturum dictum meum 
librum non callentibus linguam latinam, praesumo illud in sinum benignis
simae protectionis et promotionis Eminentiae Vestrae reddere, ut a me sus
piratum maximeque expectatum effectum potiri eiusdem mediante gratia, 
et validissima instantia apud Sacram Congregationem D.nos meos clementis- 
simos, potiri possit. Meum deinde erit, expertam in hoc passu gratiam Emi
nentiae Vestrae, ferventioribus quibus possum precibus apud Divinam Maiesta- 
tem pro longaeva incolumitate, omnique votiva prosperitate Eminentiae 
Vestrae gratificari. Quam etiam ad praesens exoptans et exorans, eiusdem 
sacrae purpuratae (...) lae fimbriam demisissimo poplite exosculor.

Leopoli, die 11 Junii, Anno 1727.
Eminentiae Vestrae, D.ni mei Clementissimi humillimus et obligatis

simus Servus et indignus Exorator
P. Polycarpus Filipowicz, Ordinis D. Basilii Magni, Archimandrita 

monasterii Lescinensis.
(fol. 99v) Resp. 9 Agosto 1727.

119.
Mukacevo, 24. VI. 1727.

G. Bizanczy, Episcopus Mukacoviensis, ad S. Congregationem de P .F . Re
novationem facultatum petit; decisionem in causa controversae iurisdictionis 
in comitatu Maramoros nondum percepit; fundum aliquod pro congrua status 
sui subsistentia supplicat.

APF, Soritt. rif. n. Congressi: Greci di Croazia, Dalmazia, Schiavonia, Transilvania, 
Ungheria, voi. 1, fol. 195rv.

Sacra Eminentissimorum ac R.morum D.rum, Dominorum S.R.E. Car
dinalium Congregatio de Propaganda Fide, D.ni, D.ni Patroni Benignissimi.

Muneris mei obligatio, in concredito mihi a S. Sede Apostolica Vicaria- 
tus Apostolici in Hungaria et Partibus acquisitis super Clerum et populum 
Graeci Ritus Unitum, officio mihi dictat et suadet, ut pro possibilitate virium 
meorum conatus meos in id impenderem, ex quo tum gloria Dei in propu-

gnanda fide et Unione sacra altius augeri, tum salus animarum curae meae 
commissarum magis magisque in dies firmari stabilirique possit ac valeat.

In quo munere meo expeditius administrando utpote in Partibus ab 
Urbe remotioribus, ob frequentes occurrentias, siquidem multum conferrent 
facultates a Sacra Sede Apostolica mihi gratiose concessae, quae cum restric
tae ad certum tempus habeantur, quod cum iam adesset, eae etiam expira- 
runt. Praesentibus itaque humillimis meis, quibus demissimorum servi
tiorum meorum promptitudinem S. Congregationi promptus defero, simul 
eatenus demisse insto, quatenus remotiorum harum partium ac etiam fre
quenter occurrentium necessitatum intuitu, praenominatas facultates a s. 
mem. Clemente XI concessas, ac post a successore eius Innocentio X III 
renovatas et confirmatas, Sacra altefata Congregatio pro salute animarum 
easdem gratiose renovari et confirmari, renovationisque earundem tenorem 
mihi transmitti curare benigne dignaretur.

Quod autem frequentius meis demissis litteris Sacrae Congregationi hu
cusque servire haud potuerim, in eo partim aegritudine mea a duobus iam 
annis durante, partim continuis praepeditus fueram curis et laboribus inde
fessis circa restaurandam iurisdictionem meam in inclyto comitatu Marama- 
rosiensi, per D.num Joannem Pataky, Episcopum Fogarasiensem convulsam, 
quod negotium taliter convulsae (f. 195v) iurisdictionis meae notabili iam 
tempore, tum apud Augustam Caesareo Regiam Aulam, tum apud Nuntia
turam Apostolicam Viennae Austriae continuo adurgeo, necdum tamen fi
nem, decisionemque suam consecutus est, cum magno detrimento animarum 
et damno meo, ubi in principaliori loco, parato aere meo fundum pro eccle
siae, scholis et parochia domos emerim, nunc autem ob convulsam iurisdic
tionem meam conatus mei retardantur. Quod id ipsum scriptis meis litteris 
Sacrae Congregationi iam demisse repraesentaveram, ad quas multum hac
tenus responsum percepi.161

Quod vero attinet fundum Episcopatus mei et manantis ex eo subsisten
tiae meae, non nisi ex beneficio Cleri est, annuali nimirum taxa unius imperia
lis per presbyteros contribui solita, quo in puncto etiam humillime exopta
rem habendam in me a Sacra Sede Apostolica benignam eamque paternam 
reflexionem, ut taliter per gratiosissimum Sacrae altefatae Congregationis 
patrocinium, fundum aliquod fixum et stabilem in senectute mea, pro congrua 
status mei subsistentia consequi valerem. Quae dum iterato humillima cum 
submissione Sacrae Congregationi repraesentanda cuperem, me favoribus

161 Post obitum episcopi Fogarasiensis, J. Pataki (f 1727), ep. G. Bizanczy iuris
dictionem non solum in Maramoros, sed etiam in Fogaras obtinuit; vid. doc. nr. 123.

paternis ac benigno Sacrae Congregationis de Prop. Fide patrocinio mente 
devotissima comendo perseverans

Em.morum ac R.morum DD. Cardinalium Sacrae Congr.nis de Prop. 
Fide humillimus Capellanus

Gennadius Bizanczy, Ord. Basilii M., Episcopus Sebast. Munkacs. et 
Maramar. ac per Hungariam et Partes Vicarius Ap.
Datum in solita residentia Munkacsini, die 24 mensis Junii Anno D. 1727.

120.
Vladimiria, 8. VII. 1727.

Metropolita Leo instat pro cessione monasteriorum Provinciae SS. Trinitatis 
novo-erigendae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1728, voi. 74, fol. 139.

Emin.mi, Celsissimi, Illustrissimi, ac Reverendissimi Principes DD. Car
dinales, Domini, Domini et Moecenates Amplissimi.

Insistendo Synodi Provincialis Zamoscianae Decretis, a SS.mo Domino 
Nostro, Domino Clementissimo approbatae, coadunavi Religiosos Dubnam 
in ordine ad uniendos eosdem sub nova Provincia, ac sub unum Provin
cialem;162 sed cum nonnulli e Lithuania supervenirent una cum suo Proto- 
Archimandrita, ac recusarent dimittere nonnulla Monasteria jam sibi annexa 
in Regno Poloniae, e converso vero Incolae Regni urgere ut ea sibi restitui, 
cum sine his restitutis, impossibilis esset in nova Provincia novus instaurari 
ordo, ac instaurari Regimen, et pro Novitiatu, et pro erigendis Studijs ac 
pro subsistentia Provincialis, quae vel penes aliquod Monasterium, vel penes 
annuam certi Proventus, pro itineribus, elargitionem constitui deberet, defi
cientibus ob paupertatem medijs; idcirco visum est ambientem Partem utram
que remittere ad sacerrimam de Propaganda Fide Congregationem pro reso
lutione, quibus essent applicanda Monasteria controversa Polonis, an Ly- 
thuanis; ego vero per conscientes, plena teneritudine pro Polonis insto, cum 
sint nimis pauperes; propter paupertatem vero debebunt omnino carere 
subiectis personisque ad instaurandam Religionem aptis et habilibus. Infor
mationem quoque Polonorum Religiosorum eadem in causa transmitto,163 quae

162 Minutam et exactam descriptionem Congregationis Dubnensis transmisit ad 
S. Congregationem de P.F. Pater Benedictus Trulevic olim Procurator in Urbe (1712- 
1726); cfr. eius relationem in: Litterae Basilianorum, voi. I, 305-8, nr. 189.

163 «Informatio in causa non erectae novae Provinciae...» (Dubno, 26.V .1727); 
cfr. W e l y k y j  A., Supplicationes Ecclesiae Unitae, II, 232-4, nr. 730.

considerata, et legitime perspecta, dabit credo motivum, applicandi Monas
teria Regni, ad Provinciam Regni, et Monasteriis longe dissitis a Lythuania 
consulendo, et Polonae formandae Provinciae vicinam opem adhibendae. 
Ego vero cuiuscuiusque Sacrae Fimbrias Purpurae dulci attrectam osculo, 
maneo

Vladimiria, ad Cathedram, die 8va Iulij Mensis, 1727 anno.
Eminentissimarum, Illustrissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudi

num Vestrarum Mecoenatum Amplissimorum, Servus humillimus, et conti
nuus ad aras Exorator

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).

121.
Leopoli, 13. X . 1727.

Revisio librorum ecclesiasticorum Typographiae Leopoliensis nationis Ruthenae, 
existentis sub cura Archiconfraternitatis eiusdem Nationis, ad ecclesiam Sanctis
simae Virginis Assumptae, Leopoli erectae, cum annotatione errorum, qui in 
iisdem libris sparsim reperiuntur, facta ad requisitionem IU.mi et Rev.mi Do
mini Athanasii Szeptycki, Episcopi Leopoliensis Rutheni, per P. Polycarpum 
Filipowicz, monachum Basilianum, olim ep. Bodonensem, Archimandritam 
Lescinensem, facta Anno Domini 1727.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 5, foil. 84rv +  59-83.
MUH, voi. V, pag. 370-415, nnr. 249, 250.

I n N o m in e  D o m in i . A m e n . -  Praesenti publico, praestiti Juramenti, 
Instrumento cunctis pateat evidenter, et sit notum: Quomodo Anno a nati
vitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo septingentesimo vigesimo sep
timo, Indictione Romana Quinta, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri, 
Domini BENEDICTI, Divina Providentia Papae eius Nominis XIII, feli
citer moderni, Anno ipsius tertio, die Lunae, decima tertia mensis Octobris.

In praesentia Illustrissimi et Reverendissimi Domini Athanasij Szeptycki, 
Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopi Leopolien., Halicien., Camenecen., 
Abbatis Uniovien. atque mei, Notarij Publici Testiumque infrascriptorum, 
constitutus personaliter Perillustris et Reverendissimus Policarpus Filipowicz, 
Ordinis Sancti Basilij Magni, Archimandrita Lescinen., palam, sponte, libere, 
ac per expressum recognovit:

Quia ipse a praenominato Illustrissimo et Reverendissimo Domino Loci 
ordinario Ritus Graeci, cum Sancta Romana Ecclesia Uniti, Leopolien., vigore 
Decreti Tribunalis S. Nuntiaturae Apostolicae, Anno Domini Millesimo sep
tingentesimo vigesimo Quinto, die Veneris, sexta mensis Iulii, Varsaviae lati,

ad revisionem Librorum typo impressorum Confraternitatis Stauropigianae, 
ad ecclesiam tituli Assumptionis in coelum Beatissimae Virginis Mariae intra 
moenia civitatis Leopolien. fundatae, reperibilium atque censuram et cor
rectionem illorum deputatus existens, satisfaciendo functioni sibi commissae, 
factaque condescensione ad typographiam et archivum seu depositorium 
librorum, penes dictam ecclesiam situatum, ibidem singulos libros Rutheni- 
cos, typo impressos, lustravit, ac errores et correcturam ipsorum distinctim 
adnotavit, huiusmodique lustrationis, revisionis, errorum investigationis ac 
correctionis, tria exemplaria, manu sua subscripta, memorato Illustrissimo 
et Reverendissimo Domino loci Ordinario Rutheno exhibuit, eadem per me 
legalisari et authenticari petiit. Ac super fideli librorum lustratione, errorum 
adnotatione et correctione, Juramentum corporale ad Sancta Dei Evangelia 
in manibus praelibati Illustrissimi et Reverendissimi Domini loci Ordinarii, 
in eam rotham: «Ego Policarpus Filipowicz, Ord. S. Basilii Magni, Archi
mandrita Lescinen., iuro Deo Omnipotenti, uni in essentia, trino in personis, 
quia ex requisitione Illustrissimi, et Reverendissimi (f. 84v) Domini Episcopi 
Leopolien. et Abbatis Uniovien., libros Confraternitatis Stauropigianae 
Ruthenae Leopolien. typis impressos ac repertos, omnes et singulos, fideliter 
ac diligenter re vidi, perlustravi, errores quos invenire potui manu mea con
notavi. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia» praestitit, lega- 
lisationem exemplarium suorum obtinuit.

Super quibus omnibus petitum est a me Notario Publico infrascripto, 
unum vel plura, sibi confici ac extradi Instrumentum seu Instrumenta. Acta 
sunt haec Leopoli, in Collegio Pontificio Missionum Patrum Theatinorum, in 
Regno Poloniae, Anno, Indictione, Pontificatu, Die, Mense, quibus supra. 
Praesentibus Admodum Reverendis: Josepho Redanaski, Praefecto Mis
sionum in Regno Poloniae, et Collegii Pontificii Leopolien. Rectore; Jacobo 
Costa, S.T. Collegii Pontificii Leopolien. Professore; Januario Carmignani, 
Theol. Professore, et Felice Griming, s.ae Theologiae Professore, Testibus ad 
praemissa rogatis et adhibitis.

Et quia... Ego M. Nicolaus, olim Matthiae Ziątkiewicz, Philosoph. 
Doctor, Scabinus, Publicus S. Auth. Apost. et Officii Consularis Leopolien. 
Notarius, praeinsertae exhibitioni exemplarium, revisionis, et correctionis 
Librorum, tum Juramento, iuxta rotham supradescriptam, per memoratum 
Perillustrem et Reverendissimum Archimandritam Lescinensem praestito, 
praesens et personaliter, una cum supraspecificatis Testibus, interfui, illud 
auscultatus sum, et in actis Notariatus mei connotavi: ideo praesens publicum 
Instrumentum, manu mea propria scriptum, subscripsi, signoque nomine et 
cognomine meis solitis, quibus in talibus utor, communitum, rogatus et 
requisitus extradidi Instrumentum.

1. mus error.

(fol. 59) In omnibus absolute libris non nominatur, neque commemo
ratur expresse et proprio titulo Summus Pontifex Romanus, sed solummodo 
fit mentio Patriarchae, quod fit non alia ratione a dicta Confraternitate, nisi 
ut non ostendant se esse devotos, et obsequentes Sedi Apostolicae Romanae, 
sed antiquum retinere affectum et subiectionem erga Orientales Patriarchas 
Schismaticos. Et quod plus, hic error repit per libros, non solum ante suscep
tam Unionem, sed etiam post receptam impressos, imo post decretum etiam 
factum in Synodo Zamosciensi, in qua statutum, ut quotiescunque se offert 
occasio in Sacris nominandi et commemorandi Summum Pontificem, id fiat 
sub expresso et speciali ipsius titulo, non autem sub communi Patriarchae 
aut alio. De Fide Catholica titulo primo, f. 56.

Correctio:164 -  Expungendi sunt Patriarchae ex dipticis, et facienda est loco 
ipsorum commemoratio Pontificis R. sub proprio nomine et titulo.

2. dus error.

In omnibus libris, etiam recentissimae editioriis, stanteque iam Unione 
facta in Symbolo Apostolico, ubi datur occasio ipsius ponendi, omittitur 
haec particula « a Filio », ubi fit confessio processionis Spiritus Sancti, non 
obstante decreto in contrarium praefatae Synodi Zamosciensis, prout videre 
est in libro dicto Diurnum precatorium, vulgo Molitwoslow powsednewnyi, 
slavonice item nuncupato, edito 1701. Item in libello impresso intitulatoque 
Czasoslow, slavonice, sive Horarium. Item in libello nuncupato Bukwar, 
sive (f. 59v) Elementarium, impresso impresso anno 1710. Idem error repe- 
ritur in libro intitulato slavonice Ustaw Molitow, sive Ordo precum, impresso 
anno Domini 1670. Insuper in Psalterio edito in 12mo minori et in 12mo 
maiori, editos 1704, in canone de Spiritu Sancto, qui ad calcem eiusdem 
libri adiectus est, circa finem in certo tropario habetur, quod Spiritus Sanctus 
a solo Patre procedit. Troparium illud est tenoris sequentis: « Vere dignum 
est, superexaltare te glorificationibus, super bonum et supersanctum custodem 
vitae nostrae, qui cum Patre, et Deo Filio principaliter regnas in visibilibus, 
et invisibilibus et a Patre solo procedis, Divine Spiritus Magne et terribilis, 
te cum timore glorificamus ». Videnda Synodus Zamosciana, titulo primo: 
de Fide Catholica, fol. 55to.

Correctio1. -  Adiicienda est particula « a Filio » in Symbolo, ubique locorum 
in libris.

164 In originali correctiones omnes in margine positae sunt.

2. -  REVISIO LIBRI INTITOLATI SLAVONICE: SŁUŻEBNIK LITURGII 
BOZESTWENNYCH: HOC EST: M INISTERIALE DIVINARUM  LITURGIARUM  
SI VE MISSALIS RUTHENICI, IN  FOLIO, EDITI ANNO 1712.

Imo.

Observatu non indignum est, quod tam in hoc libro, quam etiam in 
omnibus alijs, sua cura impressis, dum se nominat Confraternitas semper 
Sanctae Virginis Deiparae Stauropigion Leopoliensis, nullibi addit: cum 
Sancta Romana Ecclesia Unita, vel a Sede Apostolica exempta, neque sicut 
alias ponebat in libris, a se editis, stante Schismate: «Benedicentibus SS.mis 
Patriarchis Orthodoxo-Orientalibus», ita nunc ponit: «Benedicente SS.mo 
Domino Nostro Pontifice Romano N.N.», quod non alia ratione facit, nisi ut 
aduletur adhuc Schismaticis, sub indifferentia Pastorum et paliando suam 
Unionem.

Quod adhuc magis patet ex eo, dum in dedicatione eiusdem libri Mis- 
salis addit haec formalia (f. 60): In laudem et honorem Sancti Apostolici 
throni, non specificando Romani et supersacratorum Archiepiscoporum Me
tropolitarum Chioviensium, coniungendo unitum cum disunito, a Deo dilec
torum Episcoporum Leopoliensium Orthodoxorum Pastorum Roxolanorum.

Non minus etiam argumentum est eiusdem Confratemitatis minus sin
ceri animi in fide, et professione Unionis Sanctae, dum in epistola sua dedi
catoria ponit sine differentia Orientales pastores, quibus dedicat, catholicos 
cum schysmaticis. Ita enim titulus dedicationis praefixus est:

« Supersacratis in Christo et fide, Apostolicarum institutionum, et Sanc
torum Patrum dogmatum ac traditionum fortibus custodibus, Sanctae 
Catholicae Ecclesiae Orientalis Praesuli et totius Ordinis Ecclesiastici 
Reverendis Patribus, et Sacerdotibus, ab Omnipotenti Deo in Trinitate 
glorioso pax, sanitas, longitudo dierum, recte regentes animas salutem ». 
Quae omnia sat clare indicant divisum ipsorum adhuc animum in Ecclesiam 
Orientalem Schismaticam, et non toto corde ambulare post fidem Sanctae 
Romanae Ecclesiae.

Non solum autem indebite, sed et erronee addit hoc epithetum: “ Uni 
Ecclesiae nationali” , quod soli Sanctae Ecclesiae Romanae iuxta fidem veram 
competit, scilicet compellando Ecclesiam Orientalem Graecam: Sanctam, 
Catholicam, et Apostolicam; prout patet ex textu immediate ante allegato.

Correctio: -  Ubique ponitur: cum benedictione Sanctissimorum Patriarcha
rum Orientalium, ponatur loco illorum: cum benedictione SS.mi Domini 
Nostri N.N. Pontificis Romani.

Vel saltem, prout practicatur passim in omnibus libris catholicis: 
Cum licentia Superiorum.

Correctio: -  Eijcienda est dicta Epistola dedicatoria cum suo titulo, uti non 
necessaria in libro ecclesiastico.

2dus error.

Pag. 15: eiusdem libri, in ecteniis, sive proclamationibus Diaconi magna
rum Vesperarum, loco Pontificis Romani, ponitur Archiepiscopus Patriarcha 
Oecumenicus, verbis sequentibus: « Iterum precemur, pro Sanctissimo Ar
chiepiscopo nostro Oecumenico Patriarcha N ».

Simili modo fit proclamatio, et precatio pro Papa sub nomine solum: 
Sanctissimi Archiepiscopi Patriarchae Oecumenici, in proclamationibus sive 
ecteniis Matutini, pag. 44, contra decretum Synodi Zamoscianae titulo l.mo: 
de Fide Catholica.

Correctio: -  Ejicienda est similis commemoratio ex omnibus diptychis in 
quibus invenitur, necnon proclamationibus, et ponenda est loco illius 
ista: «Iterum praecemur pro SS.mo D.no Nostro Pontifice Romano N ».

3us error.

Pag. 89. Liberum facit, ut in proscomidia (f. 60v) vinum et aqua infun
denda calici pro consecratione, possint esse commixta prius in uno aliquo 
vasculo et ita commixta antea, infundi calici, vel in duobus separatis vasculis 
contenta, infundi seorsive calici. Quod est contra decretum Synodi Zamo- 
sciensis, titulo: de Sacram., § 4to.

Verba ipsius Missalis sunt, quibus praetacta commixtio praescribitur: 
« Diaconus dicit: Benedic Domine unionem, tenendo in manibus et vino 
simul et aqua, in uno vase coniunctis, vel in duobus vasibus ».

Correctio: -  Eijciendum est tale typicum, et ponendum sequens: Diaconus 
dicit: Benedic Domine unionem, tenendo vinum et aquam separata et 
in diversis vasculis, ex quibus prius infundat vinum in calicem, et deinde 
modicum, guttas scilicet aliquot aquae.

4tus error.

Pag. 94. In translatione magna donorum pro commemoratione expressa 
et distincta Pontificis Romani, contra decretum synodi Zamoscianae, poni
tur commemoratio sub nomine solum communi patriarchae. Titulo primo de 
fide catholica.
Correctio: -  Facienda est talis: « Sanctissimi universalis Pontificis nostri

(nomen dicatur) Papae Romani, memor sit Dominus Deus in regno 
suo caelorum ».

5tus error.

Pag. 104. Contra decretum Synodi Zamoscianae in Canone liturgico 
post consecrationem omittitur commemoratio, prout deberet fieri, expressa 
Summi Pontificis Romani, sed solum ponitur commemoratio Archiepiscopi 
Sanctissimi Universalis Patriarchae his verbis:

« In primis memento Domine Archiepiscopi Nostri Sanctissimi Univer
salis Patriarchae », contra decretum Synodi Zamosc. titulo primo: de Fide. 
Correctio: -  “ In primis, memento, Domine, Sanctissimi Universalis Ponti

ficis nostri N. Papae Romani” .

6tus error.

Pag. 98. Ubi ponitur Symbolum, in Confessione processionis Spiritus 
Sancti omittitur particula « a Filio », pariter contra decretum Synodi Zamo- 
scian. Titulo primo: de Fide Catholica.

Correctio-. -  Addenda est particula « a Filio ».

7mus error.

Pag. 114. Contra prohibitionem Synodi Zamoscianae praescribitur ad 
Calicem consecratum affusio aquae tepidae, tit. 3°: de Sacr., §4, f. 75.

« Accipiens tepidam (loquitur de Diacono) dicit ad Sacerdotem: Benedic, 
Domine, tepidum. Sacerdos vero dicit: Benedictus fervor Sanctorum tuorum, 
Domine, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. Et infundit valde 
parum, cruciformiter in Sanctum Calicem (f. 61) dicens: Fervor Dei, plenitudo 
Spiritus Sancti ».

Correctio: -  Eijciendum hoc typicum cum praescriptione affusionis ad cali
cem tepidae.

8vus error.

Pag. 114. Dum ait de divisione hostiae consecratae sive Agni, ut aiunt, 
consecrati, ponit differentiam inter partes divisas hostiae consecratae, et 
unam facit digniorem altera:

Rubrum-. De divisione Sancti Agni. -  « Scire debes, o Sacerdos, quod divi
dendo Sanctum Agnum ponuntur partes cruciformiter, inferiori parte versus 
sanctam patenam, incisione autem superne prout antea, quando occidebatur. 
Jesus autem ponit in superiori parte Sancti disci. Christos autem in inferiori,

et a sancto Calice: N .I., K .A . vero a parte sinistra. Accipiens autem partem 
signatam his literis Isus, hoc est Jesus, implet sanctum Calicem (hoc est 
imponit sacro calici). Christos autem sive partem in qua positae sunt prae
dictae literae, significantes Christum, dispartitur inter Sacerdotes et Dia
conos. N .I. autem et K .A . sive has partes duas, quae sunt signatae istis literis, 
volentibus communicare divides in partes parvas quantum sufficiet iudicio 
tuo ». De parte vero Beatae Virginis, et novem Ordinum Sanctorum, et de 
alijs partibus, quot quot sunt in sacro disco in informationibus, sive rubricis 
scriptis pag. 117, ubi tamen de his nihil statuit singulare.

Ex quibus omnibus patet primo, quod dum unam partem hostiae divisae 
assignat pro communione Sacerdotis prae alia nimirum signatam literis ГС, 
sive in qua expressum est nomen Jesus, aliam, in qua positae sunt literae 
XC, sive in qua expressum est nomen Christus, tertiam vero et quartam, in 
qua positae sunt istae literae: N.I. et K.A., quae significant in hoc signo 
vinces, et prima iubet communicare se, Sacerdotem ipsum celebrantem, 
secunda assistentes Sacerdotes et Diaconos, tertia vero ex ordine laicali de 
Sacra mensa participare volentes; unam partem praefert alteri, tanquam 
digniorem, et quasi signa dicta conferrent aliquid, ad maiorem et minorem 
dignitatem hostiae consecratae.

Dum autem iubet communicare laicos, parte magnae hostiae, dividendo 
illam in tot particellas, quot ijsdem Communicandis sufficere possunt, relic
tis (f. 61v) particulis Beatissimae Virginis et Sanctorum novem ordinum in 
disco, nec non alijs quae offeruntur in commemorationem vivorum et mor
tuorum, non obscure indicat se esse in opinione et errore illorum Graecorum, 
qui tenent huiusmodi particulas non consecrari, et idcirco non debere adhiberi 
pro communicando. Ideoque miscent profana sacris, et idololatrice exponunt 
panem simplicem adorandum una cum consecrato.

Correctio: -  Eijciendum est hoc totum typicum. Et ponendum est hoc aliud 
loco illius: « Et postquam elevavit sanctum Agnum dicendo: Sancta 
Sanctis, dividit eundem in quatuor partes, quas ponit in Sacro disco in 
formam Crucis, et accipiens unam ex ipsis immittit Sacro Calici, caeteras 
autem aut ipse solus omnes sumit aut si est assistentia Diaconorum aut 
Sacerdotum concelebrantium, eas convertet in ipsorum communionem, 
populum vero, si quis fuerit communionem desiderans, communicabit 
particulis consecratis in honorem Beatissimae et novem Ordinum ac 
alijs nec non in commemorationem vivorum et mortuorum, calici sacro 
immixtis.

Et scire debet sacerdos quivis quod indiscriminatim, sub peccato 
mortali, habere debet intentionem istas particulas consecrandi, sicut et 
Agnum, sive magnam hostiam».

9nus error.

Pag. 114. Corrigendum est typicum sive rubrum: « Sacerdos profunde 
adorans semel, accipit unam partem sancti panis sua manu, et caute imponit 
palmae suae dextrae manus, dicens: ... ».

Magis enim consultum est reverentiae Sacramenti, ut accipiat intra 
digitos dextra manu, et illisque communicet se sacro pane.

Pari modo corrigendum etiam est, aliud typicum pag. 116, in quo dicitur: 
« Demum sacerdos erigens se, et profunde cum devotione adorans, et sub 
barbam ponens sacrum velum, accipit utraque manu sacrum calicem, et ex 
illo se hoc modo communicet ... ».

Item in eadem pag. in altera facie: « Et statim labia sua bene exsugendo, 
uti etiam mistaces veloque quod tenet in manu abstergendo, sacra spongia 
apposita in antemensali, extremitates sancti Calicis abstergit, et osculando 
eundem dicit ».

Juxta decreta enim Synodi Zamosciensis, non debet amplius ad actus 
sacrificij spongia adhiberi, sed illa officia, quae exercebantur olim spongia, 
debent expleri strophiolo, sive purificatorio, et digitis, quibus, et non spongia, 
debet purgari sacer discus, sacris micis in ea remanentibus, demittendo eas 
in calicem. Titulo 3°: de Sacram., § 4, f. 74.

Correctio: -  « Sacerdos profunde adorans semel communicat se supra sanctum 
discum sacro pane, accipiens dextrae manus duobus digitis e sacro disco 
unam partem post aliam; et sic communicatus sacro pane, deinde iterum 
digitis abstergit Sacrum discum, elevando ipsum supra calicem, ex resi
duis micis, quae remanserunt post sui communionem nec non particulis, 
si quae fuerunt consecratae, cavendo diligenter, ne aliqua vel minima 
mica remaneat in disco.

Pari modo postquam communicaverit ex sacro calice, eundemque 
abluerit post sumptum totum Sanguinem Christi, qui erat in ipso, pur
gabit ipsum non iam spongia, sed strophiolo mundo quod ad hunc ef
fectum habebit praeparatum ».
In similem modum corrigenda sunt omnia in Liturgia Sancti Patris 

nostri Basilij, in qua pariter eadem menda reperiuntur.
Polycarpus F ilipowicz, O.D. Basilij Magni, Archim. Lescinensis, uti 

ab Ill.mo Domino Episcopo Leopoliensi Rutheno praesenti ad revisionem 
librorum Confratern. Leopol. Stauropigianae, et annotationem errorum depu
tatus Commissarius.

3. -  REVISIO RITUALIS MINORIS, SLAVONICE TR EBNIK DICTI, IN 8VO 
IMPRESSI, CUM ANNOTATIONE ERRORUM EIUSDEM, EDITI 1720 (f. 62).

Imus enor.

Pag. 56. Contra decretum Synodi Zamoscianae, ponitur forma Baptismi 
cum insertione inter personas divinas, seu repetitione ad cuiuslibet nomina
tionem, istius particulae: Arnen.

« Baptisatur Servus Dei, in Nomine Patris, Amen, et Filij, Amen, et Spi
ritus Sancti, Amen ».

Correctio: -  Baptisatur servus Dei in Nomine Patris, et Filij et Spiritus Sancti.
Arnen.
Et eiicienda est praemonitio, posita ibidem in favorem huius formae, 

prout sequitur:
« Vide, notumque tibi sit, quod secundum Apostolorum 49 Canonem, 

deponitur sacerdos baptisans, et ita dicens: Baptisatur Servus Dei, in nomine 
Patris, et Filij, et Spiritus Sancti, nunc et semper et in saecula saeculorum 
Amen, et ita immergens baptisandum, et iterum eadem verba dicens immer
gens; et iterum tertio eadem verba dicendo, et immergendo. Baptisat enim 
in nomine trium Imprincipiatorum, et in nomine trium Filiorum et in nomine 
trium Paracletorum, dicendo novem personas.

Pariter deponitur, secundum quinquagesimum canonem, dicens omnia 
haec verba, et immergens baptisandum semel tantum tanquam non profitens 
resurrectionem. Sed ita debet baptisare, prout supra positum est. Sic enim 
baptisat in nomine trium personarum, et in nomine triduanae resurrectionis 
Christi ». Ratio erroris est, quia in primis tales canones in numero Canonum 
Apostolicorum non reperiuntur, prout videre est in Summa Conciliorum Bar- 
tholomaei Caranzae.

Secundo, quia ad expressionem Sanctissimae Trinitatis requirit trinam 
immersionem, quae satis sufficienter exprimitur per nominationem trium in 
forma personarum.

Tertio, quia false (quamvis tacite) imponit Latinis trinam repetitionem 
baptismi, cum iteratione istius formae: « Baptisatur Servus Dei: in nomine 
Patris, et Filij, et Spiritus Sancti».

Qui modus conferendi baptisma, a nulla Ecclesia practicatur.
Correctio: -  Expungendae sunt omnes istae annotationes, ita alienae a veri

tate et calumniosae.

2dus error.

Pag. 58. Contra decretum Synodi Zamoscianae (f. 62) ponitur ista forma 
Sacramenti Confirmationis: «Signaculum et donum Spiritus Sancti». In decreto

enim praetactae Synodi statuta est talis forma: «Signaculum doni Spiritus 
Sancti ».

Correctio: -  Signaculum doni Spiritus Sancti.

3tius error.

Pag. 61. Contra decretum Synodi Zamoscianae, iubetur infans bapti- 
satus adferri ad participandam Sacram Communionem: « Oportet scire, quod 
si statim fuerit Liturgia (nymirum post collatum baptisma) adfertur infans 
Neobaptisatus cum candelis tempore magnae translationis (scilicet donorum). 
Si autem perfectus, sive maturus homo, tunc ipse venit ante translationem 
tenendo in utraque manu candelas, et communicatur Sacris Mysterijs Domini 
Nostri, sive infans est, sive perfectus homo».

Correctio: -  Eijciendum est istud rubrum et ponendum est hoc loco illius: 
«Quod si baptisatus adultus homo fuerit, venit ipse ad Altare tempore 
translationis donorum, tenendo in utraque manu candelas, et communi
catur Sacris mysterijs Domini Nostri».

4tus error.

Pag. 88. Ponitur Ordo administrandi Sacramentum Paenitentiae, valde 
prolixus, qui absque confessione peccatorum paenitentis, si integre servetur 
ad dimidiae fere horae spatium accipiet, et confessarium ipsum graviter 
fatigabit, et paenitentem ingenti taedio ac fastidio afficiet, impossibilisque 
servatu omnino videtur in confluxu magno paenitentium, longeque diversus 
est ab eo quo Graeci utuntur, prout cuilibet patere potest ex Ordine Grae
corum, quem refert in Euchologio Graecorum Goar, videtur que esse collectus 
et conflatus ex omnibus omnino Ritualibus Graecorum, qui diversimode pro 
diversitate Ecclesiarum variis compositis orationibus, illud ministrare solent, 
prout exhibet idem citatus Goar.

Series ipsius est talis.
« Volens paenitentiam agere pro peccatis suis, ingreditur ecclesiam 

cum timore et humilitate compositisque manibus, vel etiam ad locum remo
tum a tumultu quietumque accipiens ipsum sacerdos dicit illi: Adora Do
minum Deum tuum ad quem confugisti, facietque tres adorationes, usque 
ad terram, ante Sanctum Altare. Et faciens orationem dicet: Peccavi, Domine, 
parce mihi; suscipe me paenitentem et miserere mei, Domine; munda me pec
catorem, qui fecisti me et miserere mei; sine numero, Domine, peccavi; parce 
mihi propter nomen sanctum tuum.

Quia tua est potentia et tuum est regnum et gloria, Patris et Filij et 
Spiritus Sancti, nunc et in saecula saeculorum. Amen.

Et accipiens Sacerdos Sanctum (f. 63) Evangelium ponit in mensula 
ante altare, et accedit volens confiteri, et ponit manum et caput supra Sanctum 
Evangelium, et dicit Sacerdos: Benedictus Deus noster, nunc et semper et 
in saecula saeculorum. Amen. Dein et Rex caelestis, trisagium, postea Pater 
noster, Venite adoremus, ter. Tandem psalmum 50. Miserere mei Deus. Deinde 
ps. 4: Cum clamarem, et exaudivit me Deus iustitiae meae, etc. Deinde: 
Deum precemur.

Et orat Sacerdos pro eo, dicendo sequentem orationem: Domine Deus, 
Salvator noster, pius et misericors, longanimis, et multum misericors etc., 
quae oratio sat distensa est. Deinde ps. 6: Domine, ne in furore tuo arguas me. 
Deinde precationem secundam: Domine, Deus omnipotens, qui vocas iustos 
ad sanctitatem, et peccatores ad iustificationem, tu suscipe paenitentiam 
et confessionem servi tui etc., quae pari modo valde prolixa est. Deinde ps. 12. 
Postea orationem hanc: Domine Deus, Salvator noster, qui per Prophetam 
tuum Nathan paenitenti David de suis peccatis veniam donasti, et Manassis 
paenitentiam et deprecationem suscepisti, etc. Postea erigit Sacerdos paeni- 
tentem, et sciscitatur ab eo cum charitate, mansuetudine, humilitate et 
benignitate, Deum invocando testem, et se peccatorem quoque nominando. 
Postquam paenitens omnia dicerit, et confessus fuerit, dicit praeeunte Sacer
dote sequentia: Confiteor Deo et Sanctae Genitrici ipsius, et Omnibus Sanctis, 
et tibi Reverende Pater, omnia peccata mea, et omnia opera mea etc. Et 
iubet ipsi prosternere se in terram, et precatur pro ipso hac oratione: Domine 
Deus noster, qui Petro et mulieri fornicariae deplorantibusque peccata dimi
sisti, et publicanum, qui delicta sua agnovit, iustificasti, suscipe confessio
nem servi tui etc. Deinde legit epistolam ad Titum, initium 280: Fili Timo
thee, fidele verbum, et dignum omni acceptatione etc. usque ad haec verba: 
Deo saeculorum immortali, invisibili, uni, sapienti honor et gloria in saecula 
saeculorum. Arnen.

Evangelium ex Mathaeo, Initium 30: In illo tempore transiens Jesus 
vidit hominem sedentem in telonio, qui vocatur Mathaeus et dicit illi etc. 
usque ad haec verba: non veni vocare iustos, sed peccatores ad paenitentiam. 
Tandem: Sapientia! Honorabiliorem super Cherubim, et dimissio: Christus 
verus Deus noster. -  Postea Sacerdos, data sufficienti paenitenti instruc
tione, dimittit illum. Et si fuerit dignus participatione sacrorum mysteriorum 
dicit hanc orationem: Domine Jesu Christe, Deus noster misericors, qui supremo 
tuo Apostolo Petro, et reliquis Apostolis tuis claves commisisti etc. Est pari
ter satis longa, (f. 63v) Post orationem vero absolvit Sacerdos paenitentem 
in terra prostratum.

Forma, sive conclusio Mysterij Sacri Paenitentiae: «Dominus et Deus

noster Jesus Christus, per gratiam et misericordiam super hominem dilec
tionis dimittat tibi, Fili, omnia peccata tua, et ego indignus sacerdos, potes
tate mihi data, dimitto tibi et absolvo te ab omnibus peccatis tuis. In Nomine 
Patris, et Filij et Spiritus Sancti. Arnen ».

Finita absolutione hac, sacerdos signat signo Sanctae Crucis, paeni- 
tentem dicens: «Vade in pace, et amplius noli peccare».

Si autem contingat paenitenti in aliqua esse excommunicatione, Sacer
dos, si habet potestatem a suo Episcopo ad hoc, absolvat ipsum hoc modo: 
«Dominus noster Jesus Christus, qui claves regni sui caelestis Apostolis com
misit, et dedit ipsis omnem suam potestatem per suam gratiam, ligandi et 
solvendi ab omnibus peccatis homines in terra», etc.

Notandum insuper quod paulo anteposita forma absolutionis laborat 
non exiguo defectu, deest enim in illa absolutio a censuris quae praecedere 
debet, cum multae ex ipsis sint non reservatae, a quibus quilibet ordinarius 
confessarius paenitentem absolvere potest, quando aliqua ex ipsis invenitur 
innodatus ... Et apud ipsos Graecos forma paenitentiae constat duplici hac 
absolutione, a censuris scilicet et a peccatis, prout refert Goar, in suo Eucho- 
logio Graeco.

Correctio: -  In accessu paenitentis ad confessionem, antequam incipiat con
fiteri, dicenda est sequens oratio a Sacerdote: «Domine, Deus salutis 
nostrae, misericors et miserator longanimis et multum misericors, qui 
inclinavit caelos, et descendit in terram pro salute humani generis, qui 
non vult mortem peccatoris, sed conversionem ad vitam; tu, Domine, 
volenti servo tuo huic confiteri peccata sua, da locum et tempus verae 
paenitentiae, esto in labijs ipsius ut rite et debite confiteatur omnia 
peccata sua et dignus sit mundari per te ab omnibus peccatis suis et 
absolvi ab omnibus delictis suis. Quia tua est potentia et tuum est regnum 
et virtus, et gloria Patris et Filij et Spiritus Sancti, nunc et semper et in 
saecula saeculorum. Arnen ».

Et dicta hac oratione, iubet statim paenitenti recitare confessionem 
generalem, quam si paenitens ignorat, ipse praeeundo cum illo recitat: 
Confiteor Deo Omnipotenti etc.

Et sic deinde iubet confiteri peccata sua; quibus auditis imponit 
ipsi paenitentiam iuxta mensuram peccatorum et postea dicit sequen
tem orationem brevem:

«Domine, Deus noster, qui Petro et Meretrici, paenitentibus et deplo
rantibus peccata sua eadem remisisti et qui Publicanum et in telonio 
existentem Mathaeum fatentes, coram te peccata sua et eadem agno
scentes iustificasti, suscipe confessionem huius Servi tui, et quidquid 
coram te peccavit, voluntarie vel involuntarie, scienter et ignoranter,
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cogitatione, verbo, aut opere, tanquam bonus et misericors remitte. Tu 
enim solus habes potestatem remittendi peccata. Quia tu es Deus mise
ricordiarum et miserationum et tibi gloriam referimus, Patri et Filio, 
et Spiritui Sancto, nunc et semper et in saecula saeculorum. Arnen ».

Tandem, si est dignus absolutione, absolvit eum dicendo hanc 
formam: Dominus et Deus Noster Jesus Christus per gratiam et mise
ricordiam, suamque in homines dilectionem misereatur tui et absolvat 
te ab omnibus peccatis tuis. Et ego potestate et auctoritate ipsius absolvo 
te imprimis ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et inter
dicti in quantum possum et tu indiges.

Deinde ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis: in nomine Patris 
et Filij et Spiritus Sancti. Arnen ». Et his dictis dimittit eum, dicendo: 
«Vade in pace, et noli amplius peccare».

4. -  REVISIO RITUALIS MAIORIS, IN 4TO MAIORI, EDITO ANNO 1719.

Imus enor.

In instructione de Sacramentis, et rebus, quae in administratione et 
confectione Sacramentorum communiter requiruntur, errat circa intentionem 
requisitam ad valorem Sacramentorum, dum dicit, quod Minister cuiuslibet 
Sacramenti collaturus illud debet habere intentionem seu voluntatem praes
tandi effectum illius in suscipiente illud. Videlicet collaturus Baptismum, 
delendi peccatum originale et (f. 64) omnia alia actualia, efficiendique ex filio 
irae, filium gratiae et haeredem regni caelestis.

In suscipiente Sacramentum Confirmationis conferendi gratiam Spiritus 
Sancti ad roborandum eundem in fide, et promovendum in virtutibus, ut 
audacter nomen Domini Nostri Jesu Christi confiteri et strenue resistere 
possit daemoni, carni et mundo et sic de reliquis. Ratio erroris est, quia multa 
Sacramenta possunt valide, licet informiter, sine suo effectu, ob obicem 
interpositum ex parte suscipientis illud, conferri, neque est in potestate 
Ministri producere effectum illorum, qui non solum pendet a validitate Sa
cramenti, quod ministratur, verum etiam a dispositione suscipientis. Iuste 
igitur correxit sententiam suam hanc Author subsequenter, asserendo: Quodsi 
similis intellectualis expressa intentio sive voluntas haberi non possit, saltem 
talis sit, quod velit conficere Sacramentum hoc Sanctum, taliter et ad talem 
finem, prout Ecclesia Sancta conficit, et tanquam Minister illius.
Correctio'. -  Sacerdos, volens ministrare aliquod Sacramentum debet habere 

intentionem faciendi id quod fecit Christus, et quod vult facere Ecclesia 
Sancta ipsius Catholica. Sive Ministrare, et conficere hoc vel illud in 
particulari Sacramentum.

20 —  Litterae Episcoporum, voi. 5

2dus error.

Est in forma Baptismi, siquidem asserit formam baptismi esse hanc: 
«Baptisatur Servus Dei in nomine Patris, Amen, et Filij, Amen, et Spiritus 
Sancti, Arnen»; quae forma improbata est a Sacra Synodo Zamosciensi, cum 
praedicta scilicet interiectione particulae istius: Arnen, inter personarum 
divinarum expressionem, tanto magis autem erronee assertum ab eodem, 
quod absolute talis forma necessaria est, quando quidem absque illa Sacra
mentum confici nequit.